
Matriz Curricular 

1º Período 

Disciplina Pré-requisito 
Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 

Teórica Prática 

Metodologia Científica  04 80 00 80 

Introdução Ao Serviço Social  04 80 00 80 

Desenvolvimento Capitalista e 

Questão Social 

 
02 40 00 40 

Ciência Política  04 80 00 80 

Psicologia Geral  03 60 00 60 

Práticas Investigativas I  03 20 40 60 

Total  20 360 40 400 

 

2º Período 

Disciplina Pré -

requisito 

Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 

Teórica Prática 

Fund. Hist.Teóricos Met. do 

Serviço S. I 

 
04 80 00 80 

Economia Política  02 40 00 40 

Ética Profissional e Serviço 

Social 

 
04 80 00 80 

Práticas Extensionistas I  

 
03 20 40 60 

Formação Sócio-Histórica Do 

Brasil 

 
03 60 00 60 

Fundamentos Antropológicos e 

Sociológicos 

 

 
04 80 00 80 

Total  20 360 40 400 

 

  



 

3º Período 

Disciplina 
Pré - 

requisito 

Crédito 

total 

 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

Práticas Investigativas II  03 20 40 
60 

 

Introdução ao Direito  02 40 00 40 

Estatística  02 40 00 40 

Administração e Planejamento 

Social e Serviço Social 

 

 
02 40 00 40 

Teorias Sociológicas  02 40 00 40 

Antropologia Cultural 
 

 
02 40 00 40 

Fundamentos Hist. Teóricos 

Met. Do Serviço Social II 

Fundamento

s Hist. 

Teóricos 

Met. do 

Serviço 

Social I 

03 60 00 60 

Filosofia e Cidadania  04 80 00 80 

Total  20 360 40 400 

 

  



 

4º Período 

Disciplina 
Pré - 

requisito 

Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

Política Social I  04 80 00 80 

Fundamentos Hist. Teóricos 

Met. do Serviço Social III 
 04 80 00 80 

Direito e Legislação Social  04 80 00 80 

Seminários Temáticos I 
 

 
03 60 00 60 

Práticas Extensionistas II  03 20 40 60 

Oficina de Instrumentos e 

Técnicas Em Serviço Social I 

 

 
02 40 00 40 

Total  20 360 40 400 

 

5º Período 

Disciplina 
Pré - 

requisito 

Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

Gestão Social  04 80 00 80 

Oficina de Instrumentos e 

Técnicas Em Serviço Social II 

Oficina de 

Instrumento

s e Técnicas 

Em Serviço 

Social I 

04 40 40 80 

Trabalho e Sociabilidade  04 80 00 80 

Psicologia Social 
 

 
04 80 00 80 

Política Social II 
Política 

Social I 
04 40 40 80 

Total  20 320 80 400 

 

  



 

6º Período 

Disciplina 
Pré - 

requisito 

Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

Pesquisa em Serviço Social I 
 

 

 

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Processo de Trabalho e Serviço 

Social 
 04 80 00 80 

Movimentos Sociais e Serviço 

Social 

 

 

 

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Sociedade e 

Contemporaneidade 

 

 

 

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Optativa I  04 - 80 80 

Total  20 320 80 400 

 

7º Período 

Disciplina Pré - 

requisito 

Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

Pesquisa em Serviço Social II Pesquisa em 

Serviço Social 

I 

 

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Seminários Temáticos II   

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Estágio Supervisionado I  10 00 200 200 

Optativa II  04 80 00 80 

Total  22 240 200 440 

 

  



 

8º Período 

Disciplina Pré-requisito Crédito 

total 

C. Horária Carga 

Horária 

Total 
Teórica Prática 

TCC 
 

 

 

04 

 

80 

 

00 

 

80 

Estágio Supervisionado II 

Estágio 

Supervisiona

do I 

10 00 200 200 

Empreendedorismo  04 80 00 80 

Optativa III  04 - 80 80 

Total  22 160 280 440 

 


